АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в ред. пост. от 27.12.2017 №160, от 26.12.2018 №178, от 31.10.2019 №169)
              от 29.12.2016                                                                                         № 224
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения  Октябрьского сельского

поселении на 2017-2021 годы»
Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения  Октябрьского сельского поселении на 2017-2021 годы»
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017г.

Глава Октябрьского
сельского поселения                                                            В.В.Солдатов
Приложение
к постановлению администрации

от 29.12.2016 №224
Муниципальная  программа

«Обеспечение качественными коммунальными  услугами населения  Октябрьского сельского поселении на 2017-2021годы»
	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения  Октябрьского сельского поселении на 2017-2021 г.г.» (далее - Программа)

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;

-Устав Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области.

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	 Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Цели и задачи Программы
	Целью Программы:

-выплаты компенсации населению, с целью возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива (уголь, дрова) для определенных категорий граждан, проживающих на территории Октябрьского сельского поселения;

-обеспечение населения качественными бытовыми услугами;

-предоставление субсидии на покрытие убытков бань;

-утили​зация, сбор, транспортировка

 ртутьсодержащих ламп.
Задачами программы являются:

-повышение надежности обеспечения бытовыми услугами;
-обеспечить охрану жизни и здоровья граждан;

- увеличение доли собранных и   утилизированных ртутьсодержащих отходов.

	6
	Сроки реализации Программы
	2017 - 2021 годы

	7
	Объемы и источники финансирования программы
	Объем средств на реализацию Программы из местного бюджета составляет: 2 820 000,00 руб.

2017 год -1 010 000,00рублей;

2018 год - 900 000,00рублей;

2019 год – 910 000,00 рублей;

2020 год -0,00рублей;

2021 год- 0,00рублей.

	8
	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Основными ожидаемыми результатами Программы являются:

-создание возможности предоставления  качественных бытовых услуг населения.

-снижение социально-экономического напряжения в поселении.

- увеличение доли собранных и   утилизированных ртутьсодержащих отходов.

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за ходом выполнения муниципальной целевой Программы осуществляет  Администрация Октябрьского сельского поселения и муниципальный  Совет  Октябрьского сельского поселения.

1.Содержание  проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

В соответствии с п.10 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации(с изменениями и дополнениями) создание условий для обеспечения жителей сельского поселения услугами бытового обслуживания относятся к вопросу местного значения сельского поселения.

В связи с отдаленностью, малой численностью населения, экономической эффективностью, население Октябрьского сельского поселения постоянно ощущает недостаток оказываемых бытовых услуг. Бытовые услуги  в Октябрьском сельском поселении предоставлены услугами бани. Экономически обоснованный тариф на услуги бани слишком высок для населения проживающего на территории поселения. Для обеспечения доступности услуг бани, поддержания санитарно-эпидемиологической обстановки в поселении на должном уровне и создания благоприятных условии проживания граждан необходимо поддержание сложившегося уровня оплаты услуг бань.

С целью социальной защиты населения и обеспечения стабильной работы бани, ежегодно из местного бюджета выделяются субсидии на возмещение убытков бань.

              В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрен поэтапный переход на использование энергосберегающих ламп вместо ламп накаливания, что, естественно, повлекло увеличение отходов первого класса опасности.

            Несомненно, освещение с использованием люминесцентных ламп имеет массу достоинств. Вместе с тем, отработанные ртутьсодержащие ламы являются отходом первого класса опасности – чрезвычайно опасные. Каждая такая лампа содержит пары ртути и при неосторожном обращении может стать источником загрязнения помещения и окружающей среды.

            Основным потребителем энергосберегающих компактных ламп является население. Если вопросы организации сбора, накопления ртутьсодержащих ламп промышленными предприятиями, лечебно-профилактическими учреждениями решаются, то сбор ламп от населения является проблемой.

            В целях регулирования деятельности по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами принято Постановление Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» (ред. от 01.10.2013г). На территории поселения установлены специальные контейнеры, в которые можно сдать энергосберегающие лампы (а также градусники и использованные батарейки).

Все эти отходы потом поступают на утилизацию в специализированные предприятия, с которыми у администрации поселения заключен договор.

           Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения  Октябрьского сельского поселении на 2017-2021г.г.» определяет систему мероприятий по сбору, хранению и транспортировке ртутьсодержащих отходов и позволит  снизить негативное воздействие   на  окружающую  среду   ртутьсодержащих отходов.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы.
Целью Программы является:
-выплаты компенсации населению, с целью возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива (уголь, дрова) для определенных категорий граждан, проживающих на территории Октябрьского сельского поселения;

-обеспечение населения качественными бытовыми услугами;

-предоставление субсидии на покрытие убытков бань;

-утили​зация, сбор, транспортировка

 ртутьсодержащих ламп.

Задачами программы являются:
-выплаты компенсации населению, с целью возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива (уголь, дрова) для определенных категорий граждан, проживающих на территории Октябрьского сельского поселения;

-обеспечение населения качественными бытовыми услугами;

-предоставление субсидии на покрытие убытков бань;

-утили​зация, сбор, транспортировка ртутьсодержащих ламп.
Реализация Программы спланирована в течение 2017-2021 годов.

3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Сроки реализации
	Объемы финансирования в т.ч. по годам(руб.)

	Всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Предоставлении субсидий на содержание бани
	2017-2021г.г.
	2810 000,00
	1 000 000,00
	900 000,00
	910 000,00
	0,00
	0,00

	2
	Утилизация ртутьсодержащих отходов
	2017-2021г.г.
	10 0000,00
	10 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого

	2820 000,00
	1010 000,00
	900 000,00
	910 000,00
	0,00
	0,00

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Ресурсным обеспечением Программы являются средства местного бюджета. Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию  программных мероприятий на период 2017-2021 годы  составит: 2820 000,00 рублей

-2017 год  - 1 010 000,00рублей;

-2018 год  - 900 000,00 рублей;

-2019 год  -910 000 рублей;

-2020 год -0,00рублей;

-2021 – 0,00рублей.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый год.
5.Описание ожидаемых результатов реализации программы и ее эффективность

По итогам выполнения Программы ожидается:
-создание возможности предоставления  качественных бытовых услуг населения;

-снижение социально-экономического напряжения в поселении;

- увеличение доли собранных и   утилизированных ртутьсодержащих отходов.

-обеспечить охрану жизни и здоровья  граждан.
6. Механизм  реализации Программы
Администрация Октябрьского сельского поселения  осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит исполнителями Программы и контролирует выполнение ими программных мероприятий.

Администрация поселения контролирует:

- предоставление субсидии на покрытие убытков бань, организации предоставляющей бытовые услуги для населения на территории сельского поселения.

- предоставление  компенсации  топливным предприятиям, с целью возмещения затрат, связанных с приобретением твердого топлива (уголь, дрова) для определенных категорий граждан, проживающих на территории Октябрьского сельского поселения;

- утили​зация, сбор, транспортировка ртутьсодержащих ламп.

Важными элементами механизма реализации Программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы. В связи с этим ход реализации Программы ежегодно оценивается на основе результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов. Общий контроль за исполнением Программы осуществляет  администрация Октябрьского сельского поселения и Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения.